
COMISIA  NAȚIONALĂ  A  VALORILOR  MOBILIARE 
 
 
 
 
 
 
 

BULETINUL  C.N.V.M. 
 

Partea  I:  Activitatea  COMISIEI  în  perioada  15.10.2012 - 19.10.2012 
13/11/2012 13:41 

 
ORDONANȚA NR. 346 / 16.10.2012 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1), alin.(4), alin.(10) și art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin  
OUG nr.25/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
având în vedere ordinea de zi a ședinței AGOA a S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A. convocată pentru  

data de 22/23.09.2012 ce a făcut obiectul raportului curent publicat pe site-ul operatorului la secțiunea emitentului în data de 07.09.2012, 
având în vedere Decizia Consiliului de Administrație al S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A. nr.199/21.09.2012  

cu privire la suspendarea drepturilor de vot deținute de SIF1, SIF2, SIF3, SIF4, SIF5 și SSIF Broker S.A. ce depășesc 5% din 
drepturile de vot ale societății, 

având în vedere că prin Ordonanța nr.320/22.09.2012 C.N.V.M. a dispus amânarea desfășurării adunării generale a 
acționarilor S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A. convocată pentru data de 22/23.09.2012, 

având în vedere că prin Deciziile C.N.V.M. nr.917/11.10.2012, nr.918/11.10.2012, nr.919/11.10.2012 și nr.920/11.10.2012 
au fost soluționate contestațiile formulate împotriva Ordonanțelor C.N.V.M. nr.309/17.09.2012 și nr.310/17.09.2012, 

având în vedere că prin Ordonanța C.N.V.M. nr.345/11.10.2012 s-a dispus Consiliului de Administrație al  
S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A. ridicarea măsurii de suspendare a drepturilor ce au făcut obiectul Deciziei C.A. 
nr.199/21.09.2012, 

având în vedere ordinea de zi a AGOA S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A. convocată pentru data de 19/20.11.2012 
ce a făcut obiectul raportului curent publicat pe site-ul operatorului la secțiunea emitentului în data 11.10.2012, 

în conformitate cu prevederile art.2 alin.(5) lit. b) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și 
completările ulterioare, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 16.10.2012,  
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Consiliul de Administrație al S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A. are obligația de a completa convocatorul aferent 
Adunării Generale Ordinare a Acționarilor S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A. din 19/20.11.2012 cu punctele menționate în 
cuprinsul ordinii de zi ce constituia obiectul ședinței AGOA convocată pentru data de 22/23.09.2012. 
Art. 2. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile. Contestația nu suspendă executarea dispozițiilor prezentului act. 
Art. 3. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data comunicării ei S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A. și va fi publicată în 
Buletinul C.N.V.M., forma electronică, și pe site-ul www.cnvmr.ro. 

p. PREȘEDINTE, 
Alexe GAVRILĂ 

 
ORDONANȚA NR. 347 / 17.10.2012 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010 și nr.823/27.09.2012, 
având în vedere litigiile în instanță care au ca obiect anularea Hotărârilor adoptate de adunarea generală extraordinară a 

acționarilor nr.81/14.01.2012 de majorare a capitalului social al S.C. ELECTROARGEȘ S.A. Curtea de Argeș înregistrată la  
O.R.C. prin CIM nr.508070/22.03.2012 și a Deciziei Consiliului de Administrație nr.46 din 09.03.2012, 

în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital și ale art.17 alin.(1) din 
Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și 
completările ulterioare, 

se emite următorul act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. Se blochează, ca măsură asiguratorie în vederea protecției proprietarilor, precum și a potențialilor cumpărători de bună 
credință care ar intenționa să deruleze operațiuni cu acțiuni care fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanța nu s-a pronunțat în 
mod definitiv și irevocabil, pe o perioadă de două săptămâni, transferul pachetului de 18.874.931 de acțiuni S.C. ELECTROARGEȘ 
S.A. Curtea de Argeș, acțiuni emise ca urmare a Hotărârilor adunării generale extraordinare a acționarilor nr.81/14.01.2012 și a 
hotărârii C.A. nr.46 din 09.03.2012 de majorare a capitalului social al S.C. ELECTROARGEȘ S.A. Curtea de Argeș, începând cu 
data de 17.10.2012. 



Art. 2. Direcția Monitorizare și Investigare din cadrul Direcției Generale Supraveghere va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei 
ordonanțe. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
ORDONANȚA NR. 348 / 18.10.2012 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
având în vedere faptul că: 

- S.C. M&A TURISM LITORAL S.R.L. Constanța a depășit pragul de 33% din drepturile de vot asupra  
S.C. MUNTENIA ESTIVAL S.A. Constanța ca urmare a divizării S.C. MARINA&SANTIS S.R.L. în anul 2011; 

- DGS a notificat emitentul și pe S.C. M&A TURISM LITORAL S.R.L. Constanța cu privire la obligațiile ce îi revin acesteia din urmă 
potrivit dispozițiilor art.205 din Legea nr.297/2004; 

- dispozițiile art.205 din Legea nr.297/2004; 
- prevederile art.2732 alin.(4) lit. c) și alin.(6) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 18.10.2012, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. Se sancționează cu amendă în cuantum de 15.000 de lei S.C. M&A TURISM LITORAL S.R.L. Constanța (CUI:29371392)  
cu sediul în str. Theodor Burada nr.19, cam. 3, Constanța, jud. Constanța în calitate de acționar al  
S.C. MUNTENIA ESTIVAL 2002 S.A. Constanța (CUI:14681603). 
Art. 2. Amenda se va achita la Administrația Finanțelor Publice a Municipiului Constanța în termen de 30 de zile de la comunicarea 
ordonanței. Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării amenzii se va transmite C.N.V.M.,  
Direcția Emitenți în termen de 30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 3. S.C. M&A TURISM LITORAL S.R.L. Constanța are obligația ca, în cel mult 15 zile de la data emiterii prezentei ordonanțe,  
să se conformeze dispozițiilor art.205 din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, respectiv: 

a) să depună documentația completă aferentă ofertei publice de preluare obligatorie a S.C. MUNTENIA ESTIVAL 2002 S.A. 
Constanța; sau 

b) să înstrăineze un număr de acțiuni corespunzător pierderii poziției dobândite în mod neintenționat. 
Art. 4. În situația în care obligația prevăzută la art.3 din prezenta ordonanță nu este îndeplinită, C.N.V.M. va aplica sancțiuni în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare. 
Art. 5. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 6. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea 
sancțiunii. 
Art. 7. Prezenta ordonanță va fi comunicată S.C. M&A TURISM LITORAL S.R.L. Constanța prin scrisoare recomandată cu 
confirmare de primire, precum și S.C. MUNTENIA ESTIVAL 2002 S.A. cu sediul în bd. Tomis nr.309, bl.10B, parter, Constanța,  
jud. Constanța. 
Art. 8. Prezenta ordonanță va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREȘEDINTE, 
Gheorghe ALBU 

 
ORDONANȚA NR. 349 / 18.10.2012 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
având în vedere dispozițiile art.203 din Legea nr.297/2004, 
având în vedere următoarele: 

- domnul Chelu Cătălin Constantin, domnul Constantinescu George și S.C. DEBROCONS S.A. nu au derulat împreună cu 
persoanele cu care acționează în mod concertat, în termenul legal, oferta publică de preluare obligatorie a S.C. COMAT S.A. 
Galați, încălcând astfel prevederile art.203 alin.(1) din Legea nr.297/2004; 

- domnul Chelu Cătălin Constantin are calitatea de acționar al S.C. COMAT S.A. și acționar majoritar al S.C. DEBROCONS S.A.; 
- dispozițiile Ordonanței C.N.V.M. nr.529/09.11.2011; 
- dispozițiile Instrucțiunii C.N.V.M. nr.3/2009; 
- Decizia C.N.V.M. nr.354/10.04.2012, 

având în vedere prevederile art.273² alin.(1) pct.(i) lit. c) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și 
completările ulterioare, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 18.10.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Se sancționează cu amendă în cuantum de 51.000 de lei domnul Chelu Cătălin Constantin în calitate de acționar al  
S.C. COMAT S.A. Galați și în calitate de acționar majoritar al S.C. DEBROCONS S.A., societate care deține acțiuni emise de  



S.C. COMAT S.A. Galați (CUI:1633876). 
Art. 2. Amenda se va achita la Direcția de Impozite și Taxe Locale din raza teritorială unde își are domiciliul contravenientul,  
în termen de 30 de zile de la comunicarea ordonanței. Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării 
amenzii se va transmite C.N.V.M., Direcția Emitenți în termen de 30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 3. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 4. Prezenta ordonanță va fi comunicată domnului Chelu Cătălin Constantin și S.C. DEBROCONS S.A. prin scrisoare 
recomandată cu confirmare de primire, precum și S.C. COMAT S.A. cu sediul în str. Mesteacănului nr.2, Galați, jud. Galați. 
Art. 5. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea 
sancțiunii. 
Art. 6. Prezenta ordonanță va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREȘEDINTE, 
Gheorghe ALBU 

 
ORDONANȚA NR. 350 / 18.10.2012 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
având în vedere dispozițiile art.203 din Legea nr.297/2004, 
având în vedere următoarele: 

- domnul Chelu Cătălin Constantin, domnul Constantinescu George și S.C. DEBROCONS S.A. nu au derulat împreună cu 
persoanele cu care acționează în mod concertat, în termenul legal oferta publică de preluare obligatorie a S.C. COMAT S.A. 
Galați, încălcând astfel prevederile art.203 alin.(1) din Legea nr.297/2004; 

- domnul Constantinescu George are calitatea de acționar al S.C. COMAT S.A. Galați; 
- dispozițiile Ordonanței C.N.V.M. nr.530/09.11.2011; 
- Decizia C.N.V.M. nr.354/10.04.2012, 

având în vedere prevederile art.273² alin.(1) pct.(i) lit. c) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și 
completările ulterioare, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 18.10.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Se sancționează cu amendă în cuantum de 51.000 de lei domnul Constantinescu George în calitate de acționar al  
S.C. COMAT S.A. Galați (CUI:1633876). 
Art. 2. Amenda se va achita la Direcția de Impozite și Taxe Locale din raza teritorială unde își are domiciliul contravenientul,  
în termen de 30 de zile de la comunicarea ordonanței. Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării 
amenzii se va transmite C.N.V.M., Direcția Emitenți în termen de 30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 3. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 4. Prezenta ordonanță va fi comunicată domnului Constantinescu George prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire, 
precum și S.C. COMAT S.A. cu sediul în str. Mesteacănului nr.2, Galați, jud. Galați. 
Art. 5. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea 
sancțiunii. 
Art. 6. Prezenta ordonanță va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREȘEDINTE, 
Gheorghe ALBU 

 
ORDONANȚA NR. 351 / 18.10.2012 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, 
cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
având în vedere următoarele: 

- S.C. Depozitarul Central S.A. a înregistrat în data de 22.06.2012 majorarea de capital social la S.C. FORTUNA S.A. Zalău, 
aprobată de acționarii societății cu acordarea dreptului de preferință, în urma căreia doamna Paun Alina-Dana a ajuns să dețină 
un număr de 312.000 de acțiuni, reprezentând 40,0123% din capitalul social al S.C. FORTUNA S.A. Zalău; 

- obligația instituită de dispozițiile art.205 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.2732 alin.(1) pct.(i) lit. a) și alin.(6) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 18.10.2012, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. Se sancționează cu avertisment doamna Paun Alina-Dana în calitate de acționar al S.C. FORTUNA S.A. Zalău (CUI:675482). 
Art. 2. Doamna Paun Alina-Dana are obligația ca, în cel mult 15 zile de la data emiterii prezentei ordonanțe, să se conformeze uneia 
din obligațiile alternative prevăzută la art.205 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, respectiv: 

a) să deruleze o ofertă publică de preluare obligatorie a S.C. FORTUNA S.A. Zalău (singură sau împreună cu persoanele cu care 
acționează în mod concertat); 



b) să înstrăineze un număr de acțiuni corespunzător pierderii poziției dobândite fără intenție. 
Art. 3. În situația în care obligația prevăzută la art.2 din prezenta ordonanță nu este îndeplinită, doamna Paun Alina-Dana va fi 
sancționată de către C.N.V.M. în conformitate cu prevederile art.2732 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările 
și completările ulterioare. 
Art. 4. Prezenta ordonanță va fi comunicată doamnei Paun Alina-Dana prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire,  
S.C. FORTUNA S.A. Zalău cu sediul în Zalău, str. Mihai Viteazul nr.101, jud. Sălaj. 
Art. 5. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 6. Prezenta ordonanță va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREȘEDINTE, 
Gheorghe ALBU 

 
ORDONANȚA NR. 352 / 18.10.2012 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
având în vedere obligațiile de raportare instituite în sarcina emitenților ale căror acțiuni sunt tranzacționate pe  

Bursa de Valori București, Secțiunea RASDAQ prin dispozițiile art.226 alin.(1), din Legea nr.297/2004 coroborat cu  
art.113 A alin.(1) lit. k) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 și Dispunerea de măsuri C.N.V.M. nr.11/2010, 

având în vedere că din verificările efectuate, se reține faptul că S.C. COMAT S.A. Galați nu a transmis la C.N.V.M. și la 
operatorul de piață un raport curent prin care investitorii să fie informați cu privire la inițierea proceduri de insolvență  
(dosar nr.5872/121/2012 înregistrat la Tribunalul Galați în data de 18.07.2012), 

se constată încălcarea prevederilor art.226 alin.(1) din Legea nr.297/2004 coroborat cu art.113 A alin.(1) lit. k) din 
Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 coroborate cu Dispunerea de măsuri C.N.V.M. nr.11/2010. 

În baza prevederilor art.271, art.272 alin.(1) lit. g) pct.3, art.273 alin.(1) lit. b), art.274 alin.(1) și art.275 alin.(1) din  
Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 18.10.2012,  
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Se sancționează cu amendă în valoare de 10.000 de lei dl Mitu Ionel în calitate de Președinte al Consiliului de Administrație 
al S.C. COMAT S.A. Galați (CUI:1633876). 
Art. 2. Amenda se va achita la Direcția de Impozite și Taxe Locale din raza teritorială unde își are domiciliul contravenientul,  
în termen de 30 de zile de la comunicarea ordonanței. Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării 
amenzii se va transmite C.N.V.M. cel târziu în ziua lucrătoare următoare zilei achitării amenzii. 
Art. 3. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 4. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea 
sancțiunii. 
Art. 5. Președintele Consiliului de Administrație al S.C. COMAT S.A. Galați are obligația de a transmite la C.N.V.M. și la operatorul 
de piață raportul curent menționat în preambul în termen de 24 de ore de la comunicarea actului individual. 
Art. 6. Prezenta ordonanță va fi comunicată dlui Mitu Ionel prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire și S.C. COMAT S.A. 
Galați cu sediul în str. Mesteacănului nr.2, Galați jud. Galați. 
Art. 7. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data comunicării ei părții vizate, iar în situația în care persoana vizată nu poate fi 
contactată, la data comunicării ei către S.C. COMAT S.A. Galați. 
Art. 8. Prezenta ordonanță va fi publicată în Buletinul C.N.V.M., forma electronică, pe site-ul www.cnvmr.ro și pe site-ul operatorului 
de piață. 

p. PREȘEDINTE, 
Gheorghe ALBU 

 
ORDONANȚA NR. 353 / 19.10.2012 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare aprobat 
prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza Deciziei C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia C.N.V.M. nr.820/27.09.2012, 
în baza prevederilor art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare aprobat prin Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital,  
cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere revocarea autorizației de funcționare ca societate de administrare a investițiilor a S.C. PACTINVEST S.A. 
(societate radiată din evidențele oficiului registrului comerțului la data de 26.04.2010), 

ținând cont de faptul că S.C. PACTINVEST S.A. nu și-a îndeplinit obligația de a transfera atribuțiile și operațiunile specifice 
activității de administrare, inclusiv registrele și evidențele, corespondența, materialele publicitare, contractele și orice alte 
documente, în original, ale Fondului Național RETCON către societatea de administrare a investițiilor numită de C.N.V.M., 

având în vedere desemnarea Pioneer Asset Management S.A.I. S.A. în calitate de administrator al Fondului Național RETCON, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare 

Dispune: 
Art. 1. Se blochează pentru o perioadă de 2 săptămâni conturile de acțiuni deschise de către S.C. PACTINVEST S.A. în numele 



Fondului Național RETCON. 
Art. 2. Se blochează pentru o perioadă de 2 săptămâni conturile bancare deschise de către S.C. PACTINVEST S.A. în numele 
Fondului Național RETCON. 
Art. 3. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data de 22.10.2012. 
Art. 4. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea 
măsurilor dispuse prin prezenta ordonanță. 
Art. 5. Prezenta ordonanță va fi comunicată către Pioneer Asset Management S.A.I. S.A., S.C. Depozitarul Central S.A. și băncilor 
care au confirmat existența unor conturi bancare în numele Fondului Național RETCON și va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 934 / 15.10.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.1 alin.(3) și art.17 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.820/27.09.2012, 
în conformitate cu prevederile art.73 alin.(1) lit. a) și alin.(3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006 privind serviciile de 

investiții financiare, 
în conformitate cu prevederile Dispunerii de măsuri nr.2/25.01.2012, 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiții financiare W.B.S. ROMÂNIA S.A. înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.26897/28.09.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizația de reprezentant al Compartimentului de control intern acordată domnului Vătămanu Dan Constantin 
prin Decizia C.N.V.M. nr.397/29.02.2008, în numele societății de servicii de investiții financiare W.B.S. ROMÂNIA S.A. 
Art. 2. Se radiază din Registrul C.N.V.M. nr.PFR13RCCI/400324, reprezentând înregistrarea domnului Vătămanu Dan Constantin în 
calitate de reprezentant al Compartimentului de control intern, autorizat în numele societății de servicii de investiții financiare  
W.B.S. ROMÂNIA S.A. 
Art. 3. După retragerea autorizației acordate persoanei menționate la art.1 al prezentei decizii, aceasta nu va putea fi încadrată și 
autorizată în cadrul Compartimentului de control intern al unei alte societăți de servicii de investiții financiare pentru o perioadă de  
15 zile de la data retragerii autorizației. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare  
W.B.S. ROMÂNIA S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 937 / 16.10.2012 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, Instrucțiunii C.N.V.M. nr.4/2011 și  

Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. ICOA S.A. București a documentelor referitoare la Hotărârea AGEA din  

data de 30.03.2012 privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României,  
Partea a IV-a, nr.1747/09.05.2012 și înregistrată la ORC prin CIM nr.575290/06.04.2012, 

având în vedere faptul că Hotărârea AGEA din data de 30.03.2012 face obiectul unui litigiu aflat pe rolul instanțelor de 
judecată, nefinalizat până în prezent printr-o sentință definitivă și irevocabilă, 

având în vedere Atestatul nr.132/16.10.2012 prin care s-a luat act de CIM nr.575290/06.04.2012, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 16.10.2012, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. ICOA S.A. București (CUI:333960) începând cu 
data de 19.10.2012. 
Art. 2. În situația în care hotărârea A.G.E.A. privind retragerea de la tranzacționare este anulată de instanțele de judecată printr-o 
sentință definitivă și irevocabilă, S.C. ICOA S.A. București are următoarele obligații în conformitate cu prevederile  
Instrucțiunii nr.4/2011: 

- de a iniția, în termen de 30 de zile demersurile necesare admiterii la tranzacționarea pe piața de capital; 
- să notifice C.N.V.M. cu privire la pronunțarea de către instanțele de judecată a unei hotărâri definitive și irevocabile referitoare la 

anularea respectivei hotărâri AGEA, în termen de cel mult 3 zile lucrătoare de la data luării la cunoștință. 
Art. 3. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREȘEDINTE, 
Alexe GAVRILĂ 

 



DECIZIA NR. 938 / 16.10.2012 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 

modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.820/27.09.2012, 
în temeiul art.1 alin.(3) și art.4 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.2 alin.(1), art.26 alin.(1) și art.27 alin.(1) lit. a) și alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006 

privind serviciile de investiții financiare, 
în conformitate cu prevederile Dispunerii de măsuri nr.2/25.01.2012, 
având în vedere cererea societății de servicii de investiții financiare EFG EUROBANK SECURITIES S.A., înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.27372/04.10.2012, completată prin adresele nr.27861/11.10.2012 și nr.27964/11.10.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizația de agent pentru servicii de investiții financiare a doamnei Covalencu Mihaela, acordată de C.N.V.M. 
prin Decizia nr.1701/30.03.2004, în numele societății de servicii de investiții financiare EFG EUROBANK SECURITIES S.A.  
cu sediul social situat în București, șoseaua Nicolae Titulescu nr.4-8 (Clădirea „America House”), etaj 4, birouri 4-8 și 10-13, sector 1. 
Art. 2. Se radiază înregistrarea cu nr.PFR02ASIF/400269 care atestă înscrierea în Registrul public al C.N.V.M. în calitatea de agent 
pentru servicii de investiții financiare a doamnei Covalencu Mihaela. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare  
EFG EUROBANK SECURITIES S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 939 / 16.10.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.820/27.09.2012, 
în temeiul art.1 alin.(3) și art.9 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.13 alin.(1) lit. g) și art.15 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de 

investiții financiare, 
având în vedere cererea societății de servicii de investiții financiare EFG EUROBANK SECURITIES S.A., înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.26907/28.09.2012, completată prin adresa nr.27034/01.10.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează modificarea autorizației de funcționare a societății de servicii de investiții financiare EFG EUROBANK 
SECURITIES S.A., ca urmare a schimbării denumirii societății în „EUROBANK SECURITIES S.A.” 
Art. 2. Societatea de servicii de investiții financiare EFG EUROBANK SECURITIES S.A. are obligația de a transmite la C.N.V.M. 
copia certificatului de înregistrare mențiuni, în termen de maximum 5 zile de la data înregistrării la oficiul registrului comerțului a 
modificării intervenite în modul de organizare și funcționare ca urmare a schimbării denumirii, precizată la art.1, dar nu mai târziu de 
90 de zile de la data autorizației emise de către C.N.V.M. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare  
EFG EUROBANK SECURITIES S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 940 / 16.10.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.820/27.09.2012, 
în temeiul art.1 alin.(3) și art.9 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.13 alin.(1) lit. d) și art.15 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții 

financiare, 
având în vedere cererea societății de servicii de investiții financiare EFG EUROBANK SECURITIES S.A., înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.19050/04.07.2012, completată prin adresele nr.22114/07.08.2012, nr.26593/26.09.2012, nr.26796/27.09.2012 și 
nr.27179/03.10.2012, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se autorizează modificarea autorizației de funcționare a societății de servicii de investiții financiare EFG EUROBANK 
SECURITIES S.A., ca urmare a modificării componenței Consiliului de Administrație, prin reducerea numărului de membri de la  
cinci la trei, în urma demisiei domnilor Tescaru Marian și Weiss Pedro Miguel, în conformitate cu prevederile Hotărârii AGOA nr.2 din 
data de 02.07.2012 și a Hotărârii AGOA din data de 14.09.2012. 
Art. 2. Societatea de servicii de investiții financiare EFG EUROBANK SECURITIES S.A. are obligația de a transmite la C.N.V.M. 
copia certificatului de înregistrare mențiuni, în termen de maximum 5 zile de la data înregistrării la oficiul registrului comerțului a 



modificării intervenite în modul de organizare și funcționare ca urmare a modificării componenței Consiliului de Administrație, 
precizată la art.1, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizației emise de către C.N.V.M. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare  
EFG EUROBANK SECURITIES S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 941 / 16.10.2012 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare aprobat prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002, aprobată și modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

conform Deciziei C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.820/27.09.2012, 
în baza art.4 alin.(1), art.9 alin.(7) și art.12 din OUG nr.32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori 

mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.297/2004 privind piața de 
capital, 

în conformitate cu art.27 alin.(1) lit. d) și alin.(2), art.29 din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind autorizarea și 
funcționarea societăților de administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv și a depozitarilor, 

în baza art.3 din Dispunerea de măsuri nr.19/11.10.2012, 
analizând adresa S.A.I. Intercapital Investment Management S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.24437/03.09.2012, 

completată prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.25861/19.09.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează modificarea autorizației de funcționare a S.A.I. Intercapital Investment Management S.A., ca urmare a 
modificării componenței Directorilor prin numirea domnului Emanuel-Florin IRIMIN în funcția de Director General Adjunct,  
în conformitate cu Hotărârea nr.1/03.09.2012 a Consiliului de administrație. 
Art. 2. Componența conducerii S.A.I. Intercapital Investment Management S.A. autorizată la data prezentei, este următoarea: 

1. Andreea GHEORGHE; 
2. Mirela Roxana BĂLĂNESCU; 
3. Emanuel-Florin IRIMIN. 

Art. 3. Societatea de administrare a investițiilor are obligația de a transmite la C.N.V.M. copia certificatului de înregistrare mențiuni, 
în termen de maximum 5 zile de la data înregistrării la oficiul registrului comerțului a modificărilor intervenite în modul de organizare 
și funcționare ca urmare a modificării componenței directorilor, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizației emise  
de către C.N.V.M. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei către S.A.I. Intercapital Investment Management S.A. și se publică în 
Buletinul C.N.V.M., varianta electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 942 / 17.10.2012 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.538/20.06.2012 și Decizia C.N.V.M. nr.822/27.09.2012, 
în temeiul art.13, art.32, art.33 și art.371 din Regulamentul C.N.V.M. nr.12/2010 privind atestarea organismelor de formare 

profesională, a operatorilor și specialiștilor pentru piața de capital, cu modificările ulterioare, 
având în vedere Atestatul C.N.V.M. nr.297/31.08.2004, 
având în vedere adresa transmisă de Asociația Administratorilor de Fonduri din România și înregistrată la C.N.V.M.  

cu nr.27961/11.10.2012, 
se emite următorul act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează acțiunea cu caracter științific și profesional, FPC 01 2012, ce va fi organizată de către Asociația 
Administratorilor de Fonduri din România la Hotel Orizont, Predeal, jud. Brașov, în perioada 02-04 noiembrie 2012. 
Art. 2. Acțiunea cu caracter științific și profesional menționată la art.1 nu se va finaliza cu susținerea unui examen de către 
participanți. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării sale în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR, 
Paul BARANGĂ 

 
DECIZIA NR. 944 / 17.10.2012 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare aprobat prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002, aprobată și modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

conform Deciziei C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.820/27.09.2012, 
având în vedere prevederile art.2 din Decizia C.N.V.M. nr.556/29.06.2012, 
analizând solicitarea S.A.I. TARGET ASSET MANAGEMENT S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.26420/25.09.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 



DECIZIE 
Art. 1. Termenul de 90 de zile pentru transmiterea la C.N.V.M. a copiei certificatului de înregistrare mențiuni care atestă 
înregistrarea la oficiul registrului comerțului a modificărilor în modul de organizare și funcționare a societății de administrare a 
investițiilor, ca urmare a modificării capitalului social, prevăzut la art.2 din Decizia C.N.V.M. nr.556/29.06.2012, se prelungește pentru 
încă 90 de zile. 
Art. 2. Prezenta decizie se comunică către S.A.I. TARGET ASSET MANAGEMENT S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M.,  
varianta electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 946 / 18.10.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în conformitate cu prevederile art.67 alin.(1) din OUG nr.32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare 

și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.297/2004 privind piața de capital, 
în conformitate cu art.251 lit. a) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind autorizarea și funcționarea societăților de 

administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv și a depozitarilor, 
conform prevederilor art.5, Secțiunea 6, Subsecțiunea 1 din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2009 privind Registrul public al 

C.N.V.M., 
în conformitate cu dispozițiile art.1 și art.2 din Dispunerea de măsuri nr.2/2012, 
având în vedere solicitarea BRD ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.24024/28.08.2012, 

completată prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.26133/21.09.2012 și nr.26274/24.09.2012, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 18.10.2012, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrage autorizația Fondului deschis de investiții BRD ECHILIBRAT, administrat de BRD ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. 
Art. 2. Se radiază din Registrul public al C.N.V.M. Fondul deschis de investiții BRD ECHILIBRAT, înregistrat cu 
nr.CSC06FDIR/400075. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării către BRD ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. și va fi publicată în 
Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

p. PREȘEDINTE, 
Gheorghe ALBU 

 
DECIZIA NR. 947 / 18.10.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în conformitate cu prevederile art.67 alin.(1) din OUG nr.32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare 

și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.297/2004 privind piața de capital, 
în conformitate cu art.251 lit. a) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind autorizarea și funcționarea societăților de 

administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv și a depozitarilor, 
conform prevederilor art.5, Secțiunea 6, Subsecțiunea 1 din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2009 privind Registrul public al 

C.N.V.M., 
în conformitate cu dispozițiile art.1 și art.2 din Dispunerea de măsuri nr.2/2012, 
având în vedere solicitarea BRD ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.24024/28.08.2012, 

completată prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.26133/21.09.2012 și nr.26274/24.09.2012, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 18.10.2012, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrage autorizația Fondului deschis de investiții BRD DINAMIC PLUS, administrat de BRD ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. 
Art. 2. Se radiază din Registrul public al C.N.V.M. Fondul deschis de investiții BRD DINAMIC PLUS, înregistrat cu 
nr.CSC06FDIR/400074. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării către BRD ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. și va fi publicată în 
Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

p. PREȘEDINTE, 
Gheorghe ALBU 

 
DECIZIA NR. 948 / 18.10.2012 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare aprobat 
prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002, aprobată și modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările 
ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 



în conformitate cu prevederile art.1 alin.(3) și art.15 din OUG nr.32/2012 privind organismele de plasament colectiv în 
valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.297/2004 privind 
piața de capital, 

în conformitate cu prevederile art.42 și art.43 din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind autorizarea și funcționarea 
societăților de administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv și a depozitarilor, 

având în vedere prevederile Dispunerii de măsuri nr.19/11.10.2012, 
având în vedere solicitarea S.A.I. Intercapital Investment Management S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.19426/09.07.2012, completată prin adresele înregistrate la C.N.V.M. cu nr.20656/20.07.2012, nr.21775/02.08.2012, 
nr.22860/14.08.2012, nr.24135/29.08.2012 și nr.24439/03.09.2012, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 18.10.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în cuprinsul reglementărilor interne ale societății de administrare a investițiilor  
S.A.I. Intercapital Investment Management S.A. cu sediul în București, bd. Aviatorilor nr.33, etaj 1, sector 1, în forma prevăzută în 
anexă, parte integrantă a prezentei decizii. 
Art. 2. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către S.A.I. Intercapital Investment Management S.A. și va fi 
publicată în Buletinul C.N.V.M. forma electronică, cu excepția anexei. 

p. PREȘEDINTE, 
Gheorghe ALBU 

 
DECIZIA NR. 949 / 19.10.2012 

În temeiul articolelor 2, 7 și 9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în temeiul art.206 alin.(6) și art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu art.87 alin.(4) lit. a) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, 
ca urmare a adresei SSIF ACTINVEST S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.27542/08.10.2012, 
având în vedere Atestatul C.N.V.M. nr.133/19.10.2012 prin care s-a luat act de finalizarea procedurii de retragere a 

acționarilor S.C. CONPRIF S.A. Buzău în conformitate cu dispozițiile art.206 din Legea nr.297/2004, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate din cadrul C.N.V.M. și ca urmare a deliberărilor din ședința din  

data de 18.10.2012, Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacționarea pe BVB - piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. CONPRIF S.A. Buzău (CUI:1154466) 
începând cu data de 23.10.2012. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREȘEDINTE, 
Gheorghe ALBU 

 
DECIZIA NR. 950 / 19.10.2012 

În temeiul articolelor 2, 7 și 9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, coroborat 

cu art.87 alin.(4) lit. a) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 și art.2 din Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011, 
ca urmare a adresei SSIF ACTINVEST S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.27542/08.10.2012, 
având în vedere Atestatul C.N.V.M. nr.133/19.10.2012 prin care s-a luat act de finalizarea procedurii de retragere a 

acționarilor S.C. CONPRIF S.A. Buzău în conformitate cu dispozițiile art.206 din Legea nr.297/2004, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.949/19.10.2012 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de  

S.C. CONPRIF S.A. Buzău, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate din cadrul C.N.V.M. și ca urmare a deliberărilor din ședința din  

data de 18.10.2012, Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidența C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. CONPRIF S.A. Buzău (CUI:1154466) începând cu data de 23.10.2012. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREȘEDINTE, 
Gheorghe ALBU 

 
DECIZIA NR. 951 / 19.10.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.820/27.09.2012, 
în temeiul art.1 alin.(3), art.5 alin.(1) lit. a), b), d), e), g) și alin.(11) lit. a), c), d), e) ,f), g) și art.9 din Legea nr.297/2004 

privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 



în conformitate cu prevederile art.13 alin.(1) lit. b) și art.15 alin.(1) din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de 
investiții financiare, 

analizând cererea societății de servicii de investiții financiare NBG SECURITIES ROMANIA S.A., formulată prin adresa 
înregistrată la C.N.V.M. cu nr.25882/19.09.2012, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se autorizează modificarea autorizației de funcționare a societății de servicii de investiții financiare NBG SECURITIES 
ROMÂNIA S.A., ca urmare a restrângerii obiectului de activitate, în conformitate cu Hotărârea AGA din data de 14.09.2012. 
Art. 2. Societatea de servicii de investiții financiare NBG SECURITIES ROMÂNIA S.A. va putea desfășura următoarele servicii și 
activități de investiții, precum și servicii conexe prevăzute la art.5 din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare: 

1. servicii și activități de investiții: 
a) preluarea și transmiterea ordinelor privind unul sau mai multe instrumente financiare; 
b) executarea ordinelor în numele clienților; 
d) administrarea portofoliilor; 
e) consultanță pentru investiții; 
g) plasamentul de instrumente financiare fără un angajament ferm; 

11. servicii conexe: 
a) păstrarea în siguranță și administrarea instrumentelor financiare în contul clienților, inclusiv custodia și servicii în legătură cu 

acestea, cum ar fi administrarea fondurilor sau garanțiilor; 
c) consultanță acordată entităților cu privire la structura capitalului, strategia industrială și aspectele, conexe acesteia, precum și 

consultanță și servicii privind fuziunile și achizițiile unor entități; 
d) servicii de schimb valutar în legătură cu serviciile de investiții prestate; 
e) cercetare pentru investiții și analiză financiară sau alte forme de recomandare generală referitoare la tranzacțiile cu 

instrumente financiare; 
f) servicii în legătură cu subscrierea de instrumente financiare în baza unui angajament ferm; 
g) serviciile și activitățile de investiții prevăzute la alin.(1), precum și serviciile conexe de tipul celor prevăzute la lit. a)-f) legate de 

activul suport al următoarelor instrumente derivate în cazul în care acestea sunt în legătură cu prevederile privind serviciile de 
investiții și conexe: 
g1) opțiuni, contracte futures, swap-uri, contracte forward pe rata dobânzii (o rată) și orice alte contracte derivate în legătură 

cu mărfuri care trebuie decontate în fonduri bănești sau pot fi decontate în fonduri bănești la cererea uneia dintre părți  
(altfel decât în caz de neplată sau de alt incident care conduce la reziliere); 

g2) opțiuni, contracte futures, swap-uri și alte contracte derivate în legătură cu mărfuri și care pot fi decontate fizic, cu condiția 
să fie tranzacționate pe o piață reglementată și/sau în cadrul unui sistem alternativ de tranzacționare; 

g3) opțiuni, contracte futures, swap-uri, contracte forward și orice alte contracte derivate în legătură cu mărfuri, care pot fi 
decontate fizic, neincluse în categoria celor de la lit. g2) și neavând scopuri comerciale, care au caracteristicile altor 
instrumente financiare derivate, ținându-se seama, printre altele, dacă sunt compensate și decontate prin intermediul unor 
case de compensare recunoscute sau sunt subiect al apelurilor în marjă în mod regulat; 

g4) opțiuni, contracte futures, swap-uri, contracte forward pe rata dobânzii și pe curs de schimb valutar și orice alte contracte 
derivate în legătură cu variabile climatice, navlu, aprobări pentru emisii de substanțe sau rate ale inflației ori alți indicatori 
economici oficiali, care trebuie decontate în fonduri bănești sau pot fi astfel decontate la cererea uneia dintre părți  
(altfel decât în caz de neplată sau de alt incident care conduce la reziliere), precum și orice alte contracte derivate în 
legătură cu active, drepturi, obligații, indici sau indicatori, neincluse în prezenta definiție, care prezintă caracteristicile altor 
instrumente financiare derivate, ținându-se seama, printre altele, dacă sunt tranzacționate pe o piață reglementată sau în 
cadrul sistemelor alternative de tranzacționare și sunt compensate și decontate prin intermediul unor case de compensare 
recunoscute sau fac obiectul unor apeluri în marjă în mod regulat. 

Art. 3. Prestarea serviciului de „schimb valutar în legătură cu activitățile de servicii de investiții prestate” se va efectua cu 
respectarea prevederilor Regulamentului B.N.R. nr.4/2005 privind regimul valutar și a normelor elaborate în aplicarea acestuia,  
cu modificările și completările ulterioare. 
Art. 4. Societatea de servicii de investiții financiare NBG SECURITIES ROMÂNIA S.A. are obligația de a transmite la C.N.V.M. copia 
certificatului de înregistrare mențiuni, în termen de maximum 5 zile de la data înregistrării la oficiul registrului comerțului a modificării 
intervenite în modul de organizare și funcționare ca urmare a restrângerii obiectului de activitate, precizată la art.1, dar nu mai târziu 
de 90 de zile de la data autorizației emise de către C.N.V.M. 
Art. 5. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei către societatea de servicii de investiții financiare NBG SECURITIES 
ROMÂNIA S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
ATESTAT NR. 132 / 16.10.2012 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(3) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, Instrucțiunii C.N.V.M. nr.4/2011 și  

Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 



ca urmare a transmiterii de către S.C. ICOA S.A. București a documentelor referitoare la Hotărârea AGEA din  
data de 30.03.2012 privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României,  
Partea a IV-a, nr.1747/09.05.2012 și înregistrată la ORC prin CIM nr.575290/06.04.2012, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 16.10.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. 1. C.N.V.M. ia act de C.I.M. nr.575290/06.04.2012 prin care a fost înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă 
Tribunalul București mențiunea referitoare la Hotărârea AGEA din data de 30.03.2012 a S.C. ICOA S.A. București (CUI:333960) 
privind retragerea valorilor mobiliare ale societății de la tranzacționarea pe piața RASDAQ, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a, nr.1747/09.05.2012. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREȘEDINTE, 
Alexe GAVRILĂ 

 
ATESTAT NR. 133 / 19.10.2012 

În temeiul articolelor 2, 7 și 9 alin.(3) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
având în vedere Avizul C.N.V.M. nr.25/05.06.2012 prin care s-a aprobat anunțul prin care domnul Ghiveci Constantin și-a 

exprimat intenția privind inițierea procedurii retragerii acționarilor S.C. CONPRIF S.A. Buzău, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate din cadrul C.N.V.M. și ca urmare a deliberărilor din ședința din  

data de 18.10.2012, Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ATESTAT 

Art. 1. Se confirmă faptul că C.N.V.M. a luat act de finalizarea procedurii de retragere a acționarilor S.C. CONPRIF S.A. Buzău în 
conformitate cu dispozițiile art.206 din Legea nr.297/2004. 
Art. 2. Acționarii care nu și-au încasat contravaloarea acțiunilor pe care le dețin la S.C. CONPRIF S.A. Buzău, vor putea oricând 
solicita contravaloarea acestora la prețul de 9,74 lei/acțiune, sumele urmând a fi menținute în contul colector deschis de  
domnul Ghiveci Constantin în favoarea acestora la BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ, Sucursala Buzău. 
Art. 3. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREȘEDINTE, 
Gheorghe ALBU 

 


